
提案説明 

 

【 市長提案説明 】 

 

ただいま上程となりました令和３年度及び令和４年度一般会計補正予算につきまして御説明を申し上げ

ます。 

 

まず、議案第48号「令和３年度桑名市一般会計補正予算（第17号）」につきましては、継続費の廃止、

並びに、繰越明許費の設定について、お願いするものでございます。 

 

それでは、継続費の廃止から御説明申し上げます。 

今回、廃止いたします「多度地区小中一貫校建設事業」のための継続費につきましては、本年１月 26

日開催の臨時会においてお認めをいただいたところではございますが、本事業に係る一部の用地について

取得が難航しているため、残念ながら、令和３年度においては事業者選定のための公募にまで至ることが

できませんでした。 

 

そのため、今回、令和３年度設定の継続費を廃止させていただき、それに代わり、本事業については、

令和４年度においても継続して進めてまいりますことから、このあと御説明いたします、令和４年度補正

予算において、改めて本事業の継続費について設定を行うものでございます。 

 

次に、繰越明許費の設定について御説明申し上げます。 

昨年 12月から支給をいたしております「子育て世帯への臨時特別給付金」につきましては、今回、国か

らの方針により、離婚等により本給付金を受け取ることができなかった養育者に対しましては、令和４年

４月下旬までを申請の受付期限として本給付金を支給するなど、年度をまたいでの対応を行ってまいりま

すので、繰り越しを行うものでございます。 

 

次に、議案第49号 令和４年度桑名市一般会計補正予算（第２号）につきましては、衛生費の増額、並

びに、継続費の設定について、お願いするものでございます。 

 

それでは、衛生費の増額から御説明申し上げます。 

新型コロナウイルスワクチンの５歳から11歳までの小児への接種につきましては、国の方針により、こ

の３月から、接種を実施しているところでございますが、医療機関においては、これまでの対象者と比較

して、子どもやその保護者に対し、より丁寧な説明や問診が必要とされるほか、接種への介助、母子健康

手帳への記録、相談など、接種に要する時間や、負担が増加している傾向にございます。 

 

そのため、今回、負担が増加傾向にある、小児へのワクチン接種を実施している医療機関を支援するた

め、通常の接種費用に加え、これに上乗せする形で、新たに支援金を支給してまいりますことから、その

ための費用を計上いたしております。 

なお、歳入につきましては、全額国庫支出金で、今回の支援に要する費用は、国の補助金を活用いたし

ます。 

 

次に、継続費の設定について御説明申し上げます。 

先ほど、令和３年度補正予算のところで申し上げましたとおり、「多度地区小中一貫校建設事業」のため

の継続費について、改めて設定するものでございます。 



なお、継続費の内容でございますが、多度地区小中一貫校建設における設計・施工一括方式による建築・

造成の設計、施工及び施工監理などに係る費用について、事業期間を令和４年度から令和７年度までの４

年間として設定するものでございます。 

 

よろしくご審議賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

 

注）上記の提案説明及び報告は、実際の発言と異なる場合がありますので御了承願います。 

（会議録が正式な発言記録となります。） 

 


